
PÁGINA 1                          Nº 155                    14 DE AGOSTO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 14 DE AGOSTO DE 2024 155

 

 

   
 

 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

PORTARIA Nº 969/2024-SEMARH/SGA, 14 de Agosto de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, alínea “l”, do Anexo I, da 
Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no art. 36, VIII, da 
Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do Município), resolve:

Art. 1º. Declarar, a contar de 14 de Agosto de 2024, a vacância do cargo de   
Técnica em Laboratório, ocupado pela servidora, KAMILA TATIANE ARAÚJO SOUSA 
DA SILVA, Matrícula nº 99058, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por motivo de 
posse em outro cargo inacumulável, conforme disposto no Processo Administrativo nº 
720/2024-SEMARH.

Art. 2º. A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria será pelo prazo de 03 
(três) anos, ou antes, desde que a pedido do servidor, a partir da data em que o servidor 
assumir o outro cargo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 393/2022

Processo Administrativo nº 4732/2022
Chamada Pública 009/2022
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, através da Secretaria Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o 
número 08.079.402/0001-35, sediado na a Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro, 
CEP: 59.290-000, São Gonçalo do Amarante/RN.
CONTRATADA: empresa CLÍNICA SANTA MÔNICA LTDA, inscrito no CNPJ N° 
12.980.975/0001-02, com sede na Rua Manoel Machado n° 354, Petrópolis, Natal/RN 
– CEP: 59.012-320.
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze) 
meses da vigência do contrato em epigrafe, ficando sua vigência a partir da celebração 
do presente termo a contar de 24 de agosto de 2024, até a data de 23 de agosto de 
2025.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Para custear as despesas com o presente TERMO 
ADITIVO, o Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista 
para o ano vigente: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE 2.042 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE; ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de 
Impostos 1600 - CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 
e Serviços Públicos de Saúde; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE; PROJETO/ATIVIDADE 2.049 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DA 
ATENÇÃO BÁSICA; ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de 
Impostos 1600 - CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 
e Serviços Públicos de Saúde.
DA RATIFICAÇÃO São mantidas as demais Cláusulas do Contrato Nº. 393/2022, 
desde que não contrariadas pelo presente Termo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de Agosto de 2024
RENATA FREIRE DO NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

ROSA MARIA PEREIRA MENDES ALVES
CLÍNICA SANTA MÔNICA LTDA

CONTRATADA

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA N.º 032/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE – IPREV/SGA, CNPJ nº 11.447.510/0001-28, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, 
torna dispensável, com fundamento no Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, de 01 de 
abril de 2021, e com fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de 
dezembro de 2023, a contratação da Empresa COMERCIAL ANDRADE COMERCIO E 
SERVICOS DE MANUTENCAO EM GERAL LTDA inscrita no CNPJ sob o número 
19.255.674/0001-65, RUA JOSÉ SÉRGIO DE MENDONÇA, 433, NOVA ESPERANÇA 
- PARNAMIRIM/RN, CEP.: 59144-346, objetivando Contratação de empresa para o 
fornecimento de material de limpeza, expediente e consumo, para atender o Instituto 
De Previdência Do Município De São Gonçalo Do Amarante – IPREV/SGA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
totalizando a importância de R$ 5.925,80 (cinco mil novecentos e vinte e cinco reais e 
oitenta centavos), as despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo 
correrão à conta dos recursos, na seguinte dotação orçamentária vigente: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 60 – INSTITUTO DE PREVIDENCIA M DE SAO GONCALO 
PROJETO/ATIVIDADE 2.223 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPREV 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 - Material de consumo FONTE DE RECURSO 
1802- Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de Agosto de 2024.
José Helomar Rodrigues Júnior

PRESIDENTE

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
680/2019

PROCESSO N.º 1901318529 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2019
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – CNPJ Nº 
0 8 . 0 7 9 . 4 0 2 / 0 0 0 1 - 3 5 ,  AT R AV É S  D A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, CONTRATADA: Empresa MARIA 
DO CARMO A. S. AZEVEDO CONSULTORIA - ME, CNPJ N º 27.702.278/0001-67. 
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO 
POR MAIS DE 12(DOZE) MESES A CONTAR DE 15 DE OUTUBRO DE 2024, 
CONFORME DOCUMENTOS ACOSTADOS NO PROTOCOLON n° 1.846/2024, 
PARA QUE SEJA MANTIDA A CONTINUAÇÃO DOS TRABALHOS. DOTAÇÃO: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 19020 – PROGRAMA DE AÇÕES ESTRUTURANTES – 
PAES; PROJETO/ATIVIDADE 2.373 – IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
ESTUDOS E PROJETOS; ELEMENTO DE DESPESA 33.90.35 – SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA; FONTE DE RECURSO 1500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS.  FUNDAMENTO LEGAL O presente Termo de ADITIVO tem fundamento 
legal no art. 57, II, §2º da Lei Federal n.º 8.666/93 e na melhor forma do Direito 
Administrativo.  RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato Administrativo. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de Agosto de 2024.
JADER TORRES JUNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN

CONTRATANTE
MARIA DO CARMO ANGELA SILVA AZEVEDO

MARIA DO CARMO A. S. AZEVEDO CONSULTORIA - ME
CONTRATADA



PÁGINA 2                          Nº 155                    14 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N.º 334/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 039/2024

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ (MF) n.º 08.079.402/0001-35. CONTRATADA: ARESA 
DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE JUSTINO. OBJETO Prestação de serviço de 
locação de imóvel destinado ao funcionamento de uma Unidade de Apoio da ESF da 
Secretaria Municipal de Saúde, de localização e infraestrutura na Rua Principal, n° 5, 
Pajuçara – São Gonçalo do Amarante/RN. VALOR GLOBAL: R$ 21.600,00 (vinte e um 
mil seiscentos reais). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2.049 – Bloco de Financiamento da Atenção Básica; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – PF; FONTE DE 
RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de Impostos; 1600 - CUSTEIO SUS 
FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 
MODALIDADE LICITATÓRIA: Inexigibil idade de Licitação nº 039/2024 
(PROCESSO/PMSGA/RN nº 8312/2024). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 72 e 74, Inciso 
V, da Lei Federal nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2024. 
VIGÊNCIA: 13 de agosto de 2024 a 12 de agosto de 2025.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de agosto de 2024.
Renata Freire do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
CONTRATANTE

Aresa do Nascimento Albuquerque Justino 
CONTRATADA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 350/2022

Processo Administrativo nº 4732/2022
Chamada Pública 009/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, inscrito no CNPJ 
sob o n° 08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal de Saúde 
CONTRATADO(A): Empresa CLÍNICA SAÚDE DA FAMÍLIA LTDA, inscrito no CNPJ N° 
12.420.453/0001-56, com sede na Rua Lucia Viveiros n° 1155, Apto 1401 – Bloco A, 
Neópolis, Natal/RN 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato por um período de 12 (doze) meses, a contar de 11 de agosto de 2024 até o dia 
10 de agosto de 2025. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal no art. 57, Inciso 
II, § 2° da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no 
Contrato Administrativo n.º 350/2022, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo ocorrerão 
por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, na 
seguinte dotação orçamentária: UNIDADE: 30 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; 
FUNÇÃO: 10 SAUDE; SUBFUNÇÃO: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL; PROGRAMA: 3033 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE; 
PROJ./ATIV.: 2042 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE; ELEMENTO DE DESPESA:  3390390000 - Outros servicos de 
terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO: 15000000 - Recursos não 
vinculados de Impostos; FONTE DE RECURSO: 16000000 - CUSTEIO SUS 
FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 
U N I D A D E :  3 0  -  F U N D O  M U N I C I PA L D E  S A U D E ;  F U N Ç Ã O :  1 0  – 
SAUDE;SUBFUNÇÃO: 301 - ATENCAO BASICA; PROGRAMA: 3030 - GESTÃO DA 
ATENÇÃO BASICA;  SAUDE: PROJ./ATIV. 2049 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA 
ATENCAO BASICA; ELEMENTO DE DESPESA:  3390390000 - Outros servicos de 
terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO; 15000000 - Recursos não 
vinculados de Impostos; FONTE DE RECURSO: 16000000 - CUSTEIO SUS 
FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas ficam ratificadas integralmente.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de agosto de 2024
RENATA FREIRE DO NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE 

FRANCISCO ROGERIO DE SOUSA MOTA
CLÍNICA SAÚDE DA FAMÍLIA LTDA

CONTRATADA

*PORTARIA Nº 006/2024, de 13 de Agosto de 2024.

Designa membros para compor a Comissão de Concessão 

de Benefícios Fiscais.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO do Município de São 

Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto nos arts. 3º e 4º do Decreto nº 494, de 08 de 

agosto de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para, sem prejuízo de 

suas atribuições, e sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Concessão 

de Benefícios Fiscais da Secretaria Municipal de Tributação:

I – JOÃO ADAUTO DA COSTA SEGUNDO, Mat. 4809 - (AFTM) – 

Presidente; 

II- ROSSANA ROBERTA DA COSTA SILVA, Mat. 9855 - (FTM) – Membro; 

III - ELAINE JUSTINO FONTOURA, Mat. 4828 - (AFTM) – Membro, e 

IV - HUDSON ARAUJO CARDOSO, Mat. 93874 - (AFTM) – Membro

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de Agosto de 2024.

João Batista Soares de Lima

Secretário Municipal de Tributação

*Republicação por inocrreção

Portaria nº 015 de 14 de agosto de 2024.

Nomeia o  Conselheiro Tutelar eleito na eleição unificada 

para o cargo de conselheiro tutelar de São Gonçalo do 

Amarante/RN

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA, no uso de suas atribuições legais, 

estabelecidas nos termos da Lei Municipal nº 1.197/2009, faz saber;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear FRANCISCO COSTA PATRÍCIO, o Primeiro Eleito a 

Suplência do Conselho Tutelar  para assumir o cargo de Conselheiro Tutelar da Zona 

Administrativa 01 de São Gonçalo do Amarante, eleito no processo de escolha 

unificada ocorrido em 01 de outubro de 2023.

Art. 2º Com o compromisso de cumprir fielmente os deveres inerentes ao 

exercício das elevadas funções, bem como, defender os direitos das crianças e dos 

adolescentes de São Gonçalo do Amarante/RN, previsto no Estatuto da Criança e do 

Adolescente - ECA (lei Federal nº 8.069/90 de 13 de julho de 1990) e em observância a 

resolução nº 170 de 10 de dezembro de 2014.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação com efeitos 

retroativos á 01 de julho de 2024.

São Gonçalo do Amarante, 14 de agosto de 2024.

Marinalva Pereira da Silva Oliveira

Presidente do COMDICA/SGA

EXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO

COMDICA



PÁGINA 3                          Nº 155                    14 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 155                    14 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2024

Objeto: Inscrição de 03 servidores da Câmara para em Curso de Capacitação: 
Segunda Semana Nacional para servidores das áreas de RH e DP da Administração 
Pública – RH TOTAL.
Fundamento Legal: Caput do Art. 74, caput da Lei Federal Nº 14.133/2021 c/c inciso III, 
alínea “f” e suas alterações posteriores. Inexigibilidade de licitação.
Processo Administrativo nº 000018/2024.
Documento de Formalização da Demanda (DFD) nº002.08/2024.
Justificativa: Capacitação de 03 (três) servidores do Setor de Recursos Humanos na 
Segunda Semana Nacional para servidores das áreas de RH e DP da Administração 
Pública – RH TOTAL, nos dias 15 a 18 de outubro de 2024.
Ratifico em 14/08/2024 a contratação do serviço junto a Escola de Administração e 
Treinamento - ESAFI, inscrita no CNPJ sob o número 35.963.479/0001-46, sede na Av. 
Rio Branco, 1765, sls 05 e 06, Praia do Canto, Vitória/ES, com valor global de R$ 
14.670,00(quatorze mil, seiscentos e setenta reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de agosto de 2024.

Geraldo Veríssimo de Oliveira
Vereador Presidente


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

